[image: image1.jpg]

浙经信培训便函〔2018〕49号

关于组织汽车制造业企业

赴德国智能制造培训的通知

有关市经信委：
为贯彻落实《中共浙江省委 浙江省人民政府关于进一步营造企业家健康成长环境弘扬优秀企业家精神更好发挥企业家作用的实施意见》（浙委发[2017]47号），促进我省龙头骨干企业提升智能制造水平，根据省外国专家局《关于下达2018年度出国（境）培训项目计划（第一批）的通知》(浙外专发［2018］6 号)的要求，我委拟组织汽车制造业企业赴德国进行智能制造培训，现将有关事项通知如下：

一、培训内容
    1、学习德国工业4.0，对智能制造、制造自动化技术和现代生产管理技术进行培训；

2、学习德国产品研究、技术创新等体系建设和自主创新管理模式，提高高端装备制造水平，提升企业核心竞争力的做法和经验；

    3、实地考察奔驰等汽车及零部件生产企业，现场培训精益化制造、精细化管理和品牌建设。
    二、培训形式
在德国大学、研究单位集中培训与参观考察企业现场培训相结合方式进行。培训地点在法兰克福、慕尼黑2个城市，不安排与培训无关的活动。

三、培训对象

本次培训人员选派应具备下列条件：

    1、汽车制造及零部件企业负责技术开发、生产经营管理、质量控制与品牌建设的中高层管理人员；

    2、参加人员自身注重学习提高，有推进智能制造、精益生产、精细化管理迫切愿望。

    3、有3年以上工作经验，年龄不超过55周岁，身体健康。
四、培训时间

拟安排7月底赴德国培训，境外培训14天。

五、培训费用

本次出国培训人员由派出单位负担国内预培训、国际航班机票、国内交通费、保险费、签证等费用。国外培训费、考察参观费、食宿费、交通费、杂费等由省经信委专项资金承担。

六、人员选派
请你委按照出国培训推荐名单，认真做好人员选派工作，报名表、备案表盖章后连同电子版4月27日前报省经信委企业管理培训处。

联系人：郎彩琴，电话：0571-87056909，传真：87055564，邮箱：langcq@zjjxw.gov.cn。

       附件：1.因公出国（境）人员报名表
         2.因公临时出国人员备案表

   3.赴德国智能制造培训初步方案

         4.出国培训推荐名单

浙江省经济和信息化委员会

                           2018年4月10日
抄送：省财政厅、省外侨办、省外国专家局。
附件1

因公出国（境）人员报名表

组团单位：浙江省经济和信息化委员会    　　          填表时间：
	姓名

	性  别

	文化程度

	汉语拼音

	出生日期

	何年毕业于何校何专业

	籍贯

	出生地

	身份证号码

	手机

	工作单位
	中文

	电话

	英文

	职务
	中文

	职业

属性
	□公务员  □事业非参公

□事业参公 □国企

 □其他
	级别
	□处级 □正科

□副科 □其他

	英文

	详细

地址

	职称

	配偶

姓名

	父亲

姓名

	母亲姓名

	工作联系人姓名

	电话及QQ号

	手机

	传真

	访问国家

(地区)

	预定出访时间

	境外停留天数

	费用承担

	访问事由和具体工作任务

	如果去过所申请的国家，是哪一年去的，在何城市申请签证

	有无护照和拒签(有效护照号码)

	本单位

意  见
	 负责人签名：

                        （盖章）  年  月  日

	主管部门

意见
	负责人签名：

           （单位盖章）

             年  月  日
	县（市、区）外办意见
	负责人签名：

            （单位盖章）

              年  月  日

注：

1、持因公护照请到地市外事部门办理出国任务预审件，持因私护照出国的不需要外办盖章和办理预审件； 2、请提供身份证复印件及名片1张（中英文）；3、如手头有护照，请一并交回我处；4、二寸白底彩照片6张。

附件2
因公临时出国人员备案表

	姓名

	性别

	出生年月

	政治

面貌

	工作单位及职务、从事实际工作，是否为涉密人员及涉密等级

	健康

状况

	家庭主要成员情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位、职务及居住地（是否取得外国国籍、境外长期或永久居留权）

	组团单位

	在团组拟任职务

	出访任务、所赴国家（地区）及停留时间

	出访任务审批单位

	最近一次因公出国和赴港澳时间及任务

	人员派出单位意见
	      负责人签字：                      单位党委（党组）盖 章

          年    月   日                     年    月    日

	说明
	本表由因公临时出国人员所在单位填写，按照干部管理权限，报组织人事部门备案，并抄报外事审批部门。

附件3

浙江省制造企业赴德国智能制造培训初步方案

一、项目主题：浙江省汽车及零部件企业赴德国智能制造培训

二、行程安排

	天数
	星期
	路线
	主要内容

	第一天
	日
	上海/法兰克福
	由上海乘机抵达法兰克福机场

专人接机，下榻酒店，欢迎晚宴

	第二天
	一
	法兰克福
	现场教学

--德国制造业转型和推进措施

--企业在推进智能化改造过程中的经验

--实地参观奥迪智能生产线

机构名称：德国奥迪汽车制造集团公司

	第三天
	二
	法兰克福
	专业培训

--德国“产学研”一体化发展模式

--德国深化产学研结合、促进科技成果转化的主要模式

--企业自主创新和技术创新体系建设的做法和经验

--科技创新项目市场化运作模式

--企业经营管理、精益管理

--德国家族企业经营的成功经验

机构名称：科隆技术大学

	第四天
	三
	法兰克福
	现场教学

--企业不断科技创新的做法及其机制

--深入了解巴斯夫企业怎样做到近200年不衰

--实地考察巴斯夫产业园

机构名称：德国巴斯夫（BASF）集团公司

	第五天
	四
	法兰克福
	现场教学

--德国智能制造业发展现状和趋势

--实地考察ABB机械加工区和机电一体化的自动化控制设备等

机构名称：ABB集团公司

	第六天
	五
	法兰克福
	专业培训

--德国发展先进制造业，打造“德国制造”品牌的主要做法

--现代化分工合作的生产模式对工匠精神的要求

--德国以标准化引领创新驱动发展的机制与实践

机构名称：德国HYDAC公司

	第七天
	六
	法兰克福
	小组总结，周末休息

	第八天
	日
	法兰克福/慕尼黑
	乘车前往慕尼黑

	第九天
	一
	慕尼黑
	专业培训

--德国工业4.0的内涵、主要内容、涉及的关键技术、带来的商业模式变革

--德国高端制造工厂的组织与管理模式

--智能制造2025战略下的大数据与云计算理论 ，应用与展望

--大变革下德国工业4.0的核心内涵，机制与实践
机构名称：安联全球企业及特殊风险集团

	第十天
	二
	慕尼黑
	现场教学

--学习如何运用4.0战略成功转型，领先于世界同行企业

--德国现代化企业制度、精益求精的价值观

--学习其创新体系和百年企业久而不衰的企业经验
机构名称：德玛吉（德国）机床集团公司

	第十一天
	三
	慕尼黑
	现场教学

--大型设备制造的机械化生产和数字化研制、生产流程
--德国高端制造业产业发展理念和规划思路

--德国制造新技术及与中国企业间的合作

机构名称：德国MAN集团

	第十二天
	四
	慕尼黑
	现场教学

--数字化生产体系构建与运作

--企业如何实现创新工业科技产品的科研、开发及对复杂工业过程的管理

--实地考察宝马集团现代化生产线

机构名称：德国宝马制造集团

	第十三天
	五
	慕尼黑-上海
	上午专业培训

--德国高端装备制造企业发展特点及模式

--工业4.0对制造业企业两化融合的借鉴

机构名称：慕尼黑工业大学
下午乘机返回上海

	第十四天
	六
	上海
	抵达上海,结束培训

备注：由于具体出访日期和人员名单没有确定，方案为初步计划行程，根据团组具体要求再进一步细化，实际安排过程中会更完善。
附件4

出国培训推荐名单
	序号
	企 业 名 称
	属 地
	备注

	1
	万向钱潮股份有限公司
	杭州市

	2
	浙江时空电动汽车有限公司
	杭州市

	3
	浙江亚太机电股份有限公司
	杭州市

	4
	宁波均胜电子股份有限公司
	宁波市

	5
	华翔集团股份有限公司
	宁波市

	6
	宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司
	宁波市

	7
	温州瑞明工业股份有限公司
	温州市

	8
	瑞立集团瑞安汽车零部件有限公司
	温州市

	9
	微宏动力系统有限公司
	湖州市

	10
	超威电源有限公司
	湖州市

	11
	天能电池集团有限公司
	湖州市

	12
	诺力机械股份有限公司
	湖州市

	13
	浙江欧迪恩传动科技股份有限公司
	嘉兴市

	14
	万丰奥特控股集团有限公司
	绍兴市

	15
	浙江万安科技股份有限公司
	绍兴市

	16
	浙江万里扬股份有限公司
	金华市

	17
	今飞控股集团有限公司
	金华市

	18
	浙江众泰汽车制造有限公司
	金华市

	19
	浙江吉利控股集团有限公司
	台州市

	20
	浙江银轮机械股份有限公司
	台州市

	21
	浙江双环传动机械股份有限公司
	台州市

— 1 —